
SDH  Velký Šenov 

Město Velký Šenov se nachází  na  severu  Čech ve  Šluknovském výběžku, s dvěma tisíci 
obyvateli. O Velkém Šenově, jako manském sídle s povinnostmi k berkovskému hradu 
Honštejnu, se dovídáme poprvé z písemné zprávy pocházející z roku 1404. 

 Jako většina obcí České republiky,  tak i Velký Šenov  má hasičský sbor. První zmínka o 
ochraně majetku proti požárům a jejich ničivému účinku mezi dřevěnými domky a na celém 
tehdejším Lipovském panství pochází z roku 1775, kdy byl majitelem tohoto rozsáhlého 
majetku hrabě Leopold Salm - Reifferscheidt. Tento šlechtic zavedl roku 1775 na celém 
panství, ve všech poplužních dvorech, sice primitivní, ale dobře sloužící zařízení, byla to sice 
jen dřevěná vědra, háky, a žebříky umístěné na zvláštních přístupných místech a nesměly být 
použity k jiným účelům. Dvorní čeleď se s nimi učila zacházet, aby v případě požáru byla 
schopná účinně zasáhnout. 

Ale skutečný organizovaný spolek protipožární byl založen ve Velkém Šenově až v roce 1871 
pod názvem FREIWILLIGES FEUERWEHR (spolek dobrovolných hasičů). V roce 1872 
bylo v tomto spolku 217 aktivních členů. O činnostech zdejších hasičů až do doby 2. světové 
války se zřejmě nedochovaly žádné záznamy. Znovuzaložení místního požárního sboru vzešlo 
z rozhodnutí správní komise z června roku 1945 na základě vzniklé situace, kdy někteří z 
30 % neodsunutých němců zakládali požáry.  

Další významná, ač nemilá, historická událost se odehrála 22. července roku 1991, kdy vinou 
třetí osoby vyhořela do základu zdejší hasičská zbrojnice i s celým vybavením. Událost 
ochromila na minimum činnost zdejší jednotky. S výstavbou nové hasičské zbrojnice se 
započalo 1. září 1992 a její předání proběhlo dne 27. října 1993. Můžeme říci, že od této doby 
začíná nová epocha místního sboru dobrovolných hasičů. V současné době je ve zdejším 
sboru 76 členů.  

 

    


